
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 
 

U N I O N E    C O L L I N A R E 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

Unione di Comuni costituita da 
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE – OTTIGLIO – 

FRASSINELLO MONFERRATO CAMAGNA MONFERRATO 
 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  N.16 

 
OGGETTO:  RICHIESTA CONTRIBUTO PER SOSTITUZIONE SCUOLABUS 
 
 
L’anno 2019 il giorno 20 del mese di Luglio alle ore 9.00 nel COMUNE  di ROSIGNANO 
MONFERRATO, si è riunita la Giunta dell’Unione.   
 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 
 
 
 

 
COGNOME                               NOME 

 

 
 

 

 
PRESENTE 

 
 
1 

 
CHIESA                                  Cesare 

 
Presidente 

 
SI 

 
2 

 
MORANZONI                         Giorgio Ariberto 

 
Assessore 

 
NO 

 
3 

 
DALLERA                                Pietro 

 
Assessore 

 
SI 

4 SCAGLIOTTI                        Claudio       Assessore          SI 

 
5 

 
PASCIUTA                               Calogero Massimo 

 
Assessore 

 
SI 

 
6 

 
IMARISIO                               Viviana 

 
Assessore 

 
SI 

  
Totale Presenti 

  
5 

 
 
 
Presiede il Signor Cesare CHIESA. 

 
Partecipa il dottor Sante PALMIERI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
La seduta è legale.  
 
Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 

 
 



 
LA GIUNTA DELL’ UNIONE 

PREMESSO che:  
lo Scuolabus in dotazione, mediante comodato,  all’Ente Unione per il servizio di trasporto 
scolastico targato BZ806MF del tipo Mercedse Benz, stante il lungo tempo di esercizio, deve essere 
periodicamente sottoposto a riparazioni e verifiche tecniche di funzionalità;  
 
 la sosta forzata a causa di un guasto tecnico del suddetto mezzo occorsa l’anno precedente ha 
determinato non pochi disagi per l’utenza e  dispendio di energie economiche per l’Ente medesimo; 
 
acquistare uno Scuolabus nuovo significa impegnare una somma notevole, e, stante i vincoli di 
pareggio di bilancio, è difficoltoso per l’Ente rispettare il proprio “obiettivo virtuoso” con un 
impegno finanziario che numericamente impattante sul bilancio di previsione 2019-2021, 
inciderebbe in negativo sul saldo virtuoso del pareggio; 
 
al fine di rispettare i vincoli del pareggio imposti dal legislatore è opportuno e doveroso per l’Ente 
valutare ipotesi di contributo o coofinaziamento all’acquisto di nuovo scuolabus; 
 
al riguardo la Regione Piemonte con legge regionale del 18 aprile 1989 n.17 modificata con l.r. 
18/2010, con cadenza pressoche  annuale, può concedere con  deliberazione della Giunta Regionale, 
contributi nella misura massima non superiore al 70% del costo, per l’acquisto di scuolabus, il tutto 
con la finalità di perseguire scopi di gratuità per accesso e frequenza alla scuola materna;  
 
CONSIDERATO, 
opportuno pertanto predisporre gli adempimenti necessari e preliminari per procedere alla 
valutazione dell’acquisto di un nuovo scuolabus in sostituzione di quello attualmente in servizio 
targato BZ806MF del tipo Mercedse Benz,  e contestualmente predisporre la documentazione 
necessaria per una richiesta di contributo per gli scopi illustrati, alla Regione Piemonte, in virtù 
delle normativa sopra richiamata; 
 

VISTO  il parere favorevole del Responsabile del servizio tecnico in merito alla regolarità tecnica 
dell’atto reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, depositato in atti d’ufficio; 
 
VISTO  il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario in merito alla regolarità 
contabile dell’atto reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, depositato in atti d’ufficio; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in modo palese; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

 

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

DI DARE mandato all’ufficio scolastico di predisporre gli adempimenti necessari e preliminari per 

procedere all’acquisto di un nuovo scuolabus in sostituzione di quello attualmente in servizio 

targato BZ806MF del tipo Mercedse Benz, e contestualmente predisporre la documentazione 
necessaria per una richiesta di contributo per gli scopi illustrati, alla Regione Piemonte, in virtù 
delle normativa sopra richiamata; 
DI DARE ATTO  che a bilancio 2019/2021 sono stati stanziate le somme necessarie per procedere 
all’acquisto mediante contributo; 

DI DICHIARARE, con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 
Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO 
(Sig. Cesare CHIESA)     ( Dr. Sante PALMIERI)  
  f.to Cesare Chiesa          f.to Sante Palmieri 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

                   (Art. 124 Del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2010, n. 69) 
 
Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente sul 
sito web istituzionale, per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
Lì,  
 
           IL SEGRETARIO 
                      (Dr. Sante Palmieri) 
         f.to Sante Palmieri 
 
 
 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
La deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/07/2019 ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
Lì, 20/07/2019 
 
          IL SEGRETARIO 

( Dr. Sante PALMIERI)  
       f.to Sante Palmieri 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
U N I O N E    C O L L I N A R E  

 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T  O N I 

 
 

Unione di Comuni costituita da  
Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato, Cella Monte, Ottiglio e Frassinello Monferrato, 

Camagna Monferrato   
  
 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 20/07/2019 

 
 
OGGETTO:  :  RICHIESTA CONTRIBUTO PER SOSTITUZIONE SCUOLABUS 
 
 
 

 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA/CONTABILE (Art. 49, 1° comma D. Lgs. 267/2000)  
Favorevole.  
         IL SEGRETARIO 
         (dott. Sante Palmieri) 
         f.to Sante Palmieri 
 
 
 
 
 
 


